证券代码：605108           证券简称：同庆楼        公告编号：2023-014

同庆楼餐饮股份有限公司

关于 2022 年日常关联交易执行情况及 2023 年日常

关联交易预计的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

● 本次日常关联交易无需提交公司股东大会审议。

● 公司与关联方发生的日常关联交易遵循公允、合理的原则，不存在损害

公司及其他非关联方的利益，不存在损害中小股东利益的情形，不会对关联方形

成依赖，不会影响公司独立性。

 一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

同庆楼餐饮股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023年 4月 24日召开的

第三届董事会第十五次会议及第三届监事会第十二次会议审议通过了《关于

2022年日常关联交易执行情况及 2023年日常关联交易预计的议案》。关联董事

沈基水、吕月珍在上述议案的审议中回避表决，出席会议的非关联董事、监事一

致同意该议案。上述日常关联交易预计金额在董事会审批权限内，无需提交股东

大会审议。

公司独立董事已就该议案发表了事前认可意见，并在董事会上发表了明确同

意的独立意见，认为：公司 2022 年的日常关联交易程序合法、合规，交易条件

公平合理，不存在损害公司股东特别是中小股东利益的情形；公司预计的 2023

年度日常关联交易，均系公司日常经营管理活动所需，有利于保证公司的正常运

营，符合公平、公正、公开的原则，交易条件公平合理，没有对上市公司独立性

构成影响，不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情形。同意通过《关于

2022年日常关联交易执行情况及 2023年日常关联交易预计的议案》。

公司监事会认为，公司 2022 年的日常关联交易程序合法、合规，交易条件

公平合理，不存在损害公司股东特别是中小股东利益的情形；公司预计 2023 年

度日常关联交易符合公司经营业务的发展需要，交易价格公允，符合法律、法规

的规定以及相关制度的要求，未损害公司及其他非关联方的利益，不存在损害中

小股东利益的情形，同意通过《关于 2022年日常关联交易执行情况及 2023年日

常关联交易预计的议案》。

（二）前次日常关联交易的情况

关联交易类别 关联人
2022年度预计

金额（元）

2022年度实际发生

金额（元）

预计金额与实际发生

金额差异较大的原因

承租关联人房屋 沈基水
注 1

944,149.68 944,149.68 不适用

承租关联人房屋
合肥金城农用车有

限责任公司
注 2

1,380,000.00 1,380,000.00 不适用

注 1
说明：2015年 12 月 31日，本公司实际控制人沈基水与世家酒店签订房屋租赁合同，

将其位于合肥市繁华大道南路的房屋出租给世家酒店。房屋面积 2334 平米，租赁期共 10

年，租赁期间为 2016 年 1 月 1 日至 2025 年 12 月 31 日，其中 2016 年 1 月 1 日至 2018 年

12 月 31 日年租金为 840,240.00 元，2019 年 1 月 1 日至 2021 年 12 月 31 日年租金为

890,654.40元，2022 年 1月 1日至 2024年 12月 31日年租金为 944,149.68 元，2025年 1

月 1 日至 2025 年 12 月 31 日年租金为 1,000,725.84 元。按照合同约定，2022 年确认的租

赁费用 944,149.68元。

注 2
说明：2009年 6 月 2日，合肥金城农用车有限责任公司与本公司签订房屋租赁合同，

将其位于合肥市合作化南路 6号的房屋出租给本公司。房屋面积 10,992.00平方米，租赁期

共 15年，租赁期间为 2009年 8月 15日至 2024年 8月 14日，其中 2009年 8月 15日至 2014

年 8月 14日租金为 112万元/年，2014年 8月 15日至 2019年 8月 14日期间租金为 120万

元/年，2019年 8月 15 日至 2024年 8月 14日期间租金为 138万元/年。2015年 11月 4日，

本公司股东沈基水收购合肥金城农用车有限责任公司 100.00%的股权，该公司成为本公司的

关联方，原签订的租赁合同仍继续有效。按照合同约定， 2022年确认租赁费用 1,380,000.00

元。

（三）本次日常关联交易预计金额和类别

关联交易

类别
关联人

2023年预计

金额（元）

占同类业

务比例（%）

2022年实际

发生金额（元）

占同类

业务比

例（％）

本次预计金额与上

年实际发生金额差

异较大的原因

承 租 关 联

人房屋
沈基水

944,149.68 0.98 944,149.68 0.98 不适用

承 租 关 联

人房屋

合肥金城农

用车有限责

任公司

1,380,000.00 1.43 1,380,000.00 1.43 不适用

合计 - 2,324,149.68 - 2,324,149.68 -

二、关联方基本情况和关联关系

（一）关联人的基本情况

1、沈基水：公司实际控制人、董事长

2、合肥金城农用车有限责任公司

企业性质：有限责任公司（自然人独资）

注册资本：1,999 万元

法定代表人：沈基水

成立时间：1999 年 2月 12日

主要股东：沈基水

注册地址：安徽省合肥市合作化南路 6 号

经营范围：农用车及配件生产、销售、修理；五金交电、日用百货销售；商

务信息咨询；不动产租赁。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动）。截至 2022 年 12 月 31 日，合肥金城农用车有限责任公司总资产

8,153.95万元，净资产 7,712.7万元，2022 年度营业总收入为 489.23 万元，净

利润为-2.00万元。

（二）与公司的关联关系

根据《上海证券交易所股票上市规则》及《上海证券交易所上市公司自律监

管指引第 5号——交易与关联交易》等相关规定，沈基水先生及其控制的合肥金

城农用车有限责任公司为公司的关联方。

三、日常关联交易主要内容

公司与关联方 2023 年度的日常关联交易为承租关联方的房屋，主要内容详

见本公告第一部分“日常关联交易基本情况”。

四、日常关联交易目的和对公司的影响

（一）关联交易的必要性

公司与上述关联方的日常关联交易是为了满足公司业务发展及生产经营的

需要。公司与上述关联方长期、良好的合作伙伴关系，有利于公司持续稳定经营，

促进公司发展，是合理的、必要的。

（二）关联交易的公允性

公司与上述关联方的交易是在公平的基础上按市场规则进行，交易符合公开、

公平、公正的原则，不存在损害公司及其股东特别是中小股东利益的情形。

（三）关联交易的持续性

公司与上述关联方保持稳定的合作关系，同时此类关联交易的金额较小，在

同类交易中占比较低，公司主营业务不因此类交易而对关联人形成依赖，不影响

公司的独立性。

五、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：公司关于 2022 年日常关联交易执行情况及 2023

年日常关联交易预计的议案已经公司董事会、监事会审议批准，独立董事发表了

明确同意意见，履行了必要的审批程序。前述决策程序符合《上海证券交易所股

票上市规则》《公司章程》及公司关联交易管理制度等相关规定。保荐机构对公

司 2022年日常关联交易执行情况及 2023年日常关联交易预计无异议。

特此公告。

同庆楼餐饮股份有限公司董事会

                                       2023年 4月 26日